АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ


от    28.09.2020г.                     №127
с. Варегово

Об утверждении муниципальной целевой программе «Развитие агропромышленного комплекса Вареговского сельского поселения» на 2021-2023 годы


    В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации Вареговского сельского поселения от 19.12.2016г. №274 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Вареговском сельском поселении», Администрация Вареговского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие агропромышленного комплекса Вареговского сельского поселения» на 2021-2023 годы (приложение 1).

2. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

3. Настоящие Постановления подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Вареговского сельского поселения в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2021г.

Глава Вареговского 
сельского поселения:                                                            Ф.Ю.Новиков
ПАСПОРТ
Муниципальной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса Вареговского сельского поселения» 
на 2021-2023 годы

	Сроки реализации МЦП


	2021-2023 годы



	Куратор МЦП


	Глава администрации Вареговского сельского поселения Новиков Федор Юрьевич

Тел.: 8 (48542) 2-55-63

	Ответственный исполнитель


	Администрация Вареговского сельского поселения


	Глава администрации Вареговского сельского поселения 
Новиков Федор Юрьевич

Тел.: 8 (48542) 2-55-63

	Исполнители МЦП


	Администрация Вареговского сельского поселения

Глава администрации Вареговского сельского поселения 
Новиков Федор Юрьевич

Тел.: 8 (48542) 2-55-63

	Электронный адрес размещения информации о МЦП в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://varegposadm.ru/programmy.html


Общая потребность в финансовых ресурсах
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	
	всего 
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Предусмотрено решением Муниципального Совета Вареговского сельского поселения о бюджете:
	
	
	
	

	- федеральные средства
	
	
	
	

	- областные средства
	
	
	
	

	- районные средства
	
	
	
	

	- местные средства
	3
	3
	
	

	Справочно (за рамками решения Муниципального Совета Вареговского сельского поселения о бюджете):
	
	
	
	

	- внебюджетные источники
	
	
	
	

	Итого по МЦП
	3
	3
	
	


1.Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП

      Реальный подъем жизненного уровня людей, проживающих в сельской местности, зависит от развития сельскохозяйственного производства. Муниципальная целевая программа «Развитие агропромышленного комплекса Вареговского сельского поселения» (далее Программа) является базовым системным документом, определяющим цели, задачи и направления развития сельского хозяйства Вареговского сельского поселения на период с 2021 по 2023 год, финансовое обеспечение, механизмы и целевые показатели реализации предусмотренных мероприятий Программы. Программа аграрной политики Вареговского сельского поселения основывается на анализе результатов аграрных преобразований за последние годы, нынешнего состояния сельского хозяйства и сферы обслуживания. В ней сформулированы наиболее важные подходы к решению социально-экономических проблем развития АПК. Программа утверждается Постановлением администрации Вареговского сельского поселения.
     Основное направление программы направлено на борьбу с борщевиком Сосновского. Борщевик Сосновского – многолетнее травянистое растение, срок жизни которого может достигать до 12 лет. Размножается исключительно семенами. Одно растение может образовывать несколько зонтиков и продуцировать более 20 000 семян.

     Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. В Ленинградской области его площади занимали более 1 тыс. га. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.  В 1947 году борщевик рекомендован, к выращиванию для улучшения кормовой базы сельскохозяйственных животных. В каждом районе имелось хозяйство, занимающееся семеноводством борщевика Сосновского.

     Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины – фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.

     В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.

     В местах концентрации борщевик становится доминирующим видом растительного покрова и представляет угрозу сельскохозяйственному производству и биологическому разнообразию природных ландшафтов.  В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, на территориях садоводств, на территории кладбища, обочинах дорог, борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.                     

     Борьба с борщевиком Сосновского является вопросом сельского поселения и должна проводится в целях благоустройства территории поселения, прежде всего обеспечивая охрану здоровья человека и предотвращения получения травм в соответствии с п.19 части1, частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Прогноз дальнейшего распространения борщевика на территории населенных пунктов муниципального образования Вареговского сельского поселения показывает, что засоренность борщевиком будет повышаться. Поэтому в настоящее время борьба с этим опасным растением приобретает особую актуальность.

Целями Программы являются локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории поселения, а также исключение случаев травматизма среди населения.

     На территории Вареговского сельского поселения борщевиком Сосновского засорены около 12,8 га земель. Борщевик Сосновского (далее – борщевик) снижает ценность земельных ресурсов и наносит вред окружающей среде. 
     В результате реализации Программы планируется освободить от борщевика Сосновского 2,9 га земель Вареговского сельского поселения.

2.Цель(и) МЦП

	Наименование цели(ей)
	Показатель

	
	единица измерения
	базовое значение
	плановое значение

	
	
	
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории Вареговского сельского поселения.
	кв.м
	29000
	29000
	29000
	29000


3. Задача(и) МЦП
	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата,

прогнозируемый объем финансирования мероприятия

	
	
	
	
	очередной финансовый год 
	1 год планового периода
	2 год планового периода

	
	
	
	
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	Задача 1.
Развитие отрасли растениеводства





	тыс.руб.
	всего
	3
	
	

	
	
	
	ОС
	
	
	

	
	
	
	РС
	
	
	

	
	
	
	МС
	3
	
	

	
	
	
	ВИ
	
	
	

	1.1.
	результаты
	
	
	
	
	

	1.1.1
	количество площадей, освобожденных от борщевика Сосновского
	кв.м
	
	
	
	

	Итого по МЦП
	тыс.руб.
	всего
	3
	
	

	
	
	ОС
	
	
	

	
	
	РС
	
	
	

	
	
	МС
	3
	
	

	
	
	ВИ
	
	
	


4.Механизмы реализации МЦП

     Основное направление механизма реализации МЦП направлено на борьбу с борщевиком Сосновского. Достаточно трудно оценить экономический ущерб от распространения борщевика на территориях заброшенных земель, вдоль дорог, канав, на территории кладбища и т.д. Ареалы произрастания борщевика являются источниками его дальнейшего распространения. Экологически опасное растение ежегодно занимает до 5-10% новых площадей нарушая природное равновесие экосистемы.

     Сохранение темпов распространения борщевика (10% в год) приведет в ближайшие шесть лет к двукратному увеличению засоренных борщевиком площадей, обострению экологической ситуации и росту затрат на борьбу с борщевиком более чем в два раза.
     Администрация Вареговского сельского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

     Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава Вареговского сельского поселения.
	6.Перечень мероприятий МЦП

N
п/п
	Наименование задачи/мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Исполнители и соисполнители мероприятия (в установленном порядке)



	
	
	наименование

(единица измерения)
	плановое значение
	
	всего
	МС (2)
	РС
	ОС
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	
	
	12

	1.
	Задача 1.      Развитие отрасли растениеводства
	2021
2022
2023
	3
	3
	
	
	Администрация Вареговского сельского поселения

	1.1.
	Выполнение работ по локализации и ликвидации очагов распространения борщевика химическими методами (опрыскивание очагов гербицидами в соответствии с действующим справочником пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации на заросших участках 2 раза, 1-й раз – май, июнь, 2-й раз – август, сентябрь.
	кв.м.
	29000
	2021
	3
	3
	
	
	Администрация Вареговского сельского поселения

	
	Итого по МЦП
	2021
	3
	3
	
	
	


                                                                                                                                                          Приложение №1

                                                                                                                                                          к муниципальной целевой программы 

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной целевой программы

______________________________________ за 20____ год

(наименование МЦП, наименование ОИ)

1. Информация о результатах и финансировании МЦП:

(электронный адрес размещения отчета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет")

	N

п/п
	Наименование задачи/мероприятия
	Результат выполнения задачи/мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Причина отклонения результата мероприятия и объема финансирования от плана

	
	
	наименование (единица измерения)
	план
	факт
	ФС <*>
	ОС
	МС <*>
	ВИ <*>
	

	
	
	
	
	
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	

	
	
	
	
	
	в решении Собрания депутатов Большесельского МР о бюджете
	за рамками решения Собрания депутатов Большесельского МР о бюджете
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	
	Задача ...
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Мероприятие ...
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Итого по МЦП
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


-------------------------------

<*> Графа указывается, если данный источник предусмотрен МЦП.

2. Информация о выполнении целевых показателей МЦП

	N

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Причина отклонения от планового значения

	
	
	
	базовое
	плановое
	фактическое
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	


Используемые сокращения

ВИ - внебюджетные источники

МЦП - муниципальная целевая программа

ОИ - ответственный исполнитель

МС - местные средства

интернет - информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет".

ОС - областные средства

ФС - федеральные средства

                                                                        Приложение №2

                                                                        к муниципальной целевой программы                           

МЕТОДИКА

оценки результативности и эффективности реализации муниципальной

целевой программы

1. Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации муниципальной целевой программы (далее - МЦП). 

2. В данной Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения - это значения, предусмотренные МЦП с учетом последних утвержденных внесений изменений в МЦП/ решение Собрания депутатов Большесельского муниципального района о бюджете Вареговского сельского поселения на очередной год и на плановый период на момент предоставления отчета;

фактические значения - это значения, представляемые ответственным исполнителем МЦП как фактически достигнутые исполнителями МЦП в ходе ее реализации.

3. Стратегическая результативность программы - степень достижения показателей целей МЦП на конец отчетного периода. Различают промежуточную результативность (ежегодно по итогам года накопительным итогом) и итоговую стратегическую результативность (на момент завершения МЦП).

Алгоритм расчета индекса стратегической результативности программы (Rст):

- рассчитать индекс стратегической результативности для показателя цели (R):

- для показателей, направленных на увеличение, индекс рассчитывается по формуле:
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где:

Pфакт - фактическое значение показателя цели МЦП на конец отчетного периода;

Pплан - плановое значение показателя цели МЦП на конец отчетного периода;

- для показателей, направленных на уменьшение, индекс рассчитывается по формуле:
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- рассчитать индекс стратегической результативности для цели (Rц) по формуле:
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где:

Ri - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя МЦП;

p - количество целевых показателей МЦП;

- рассчитать индекс стратегической результативности для МЦП (Rст) по формулам:

- при наличии одной цели Rст рассчитывается по формуле:
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где:

Ri - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя МЦП;

p - количество целевых показателей МЦП;

- при наличии нескольких целей Rст рассчитывается как среднеарифметическое:
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где:

Rцi - индекс стратегической результативности каждой цели МЦП;

n - количество целей МЦП.

Критерии оценки стратегической результативности программы:

	Значение индекса стратегической результативности МЦП (Rст)
	Стратегическая результативность МЦП

	Rст >= 95%
	высокорезультативная

	85% < Rст < 95%
	среднерезультативная

	Rст <= 85%
	низкорезультативная


4. Результативность исполнения МЦП - степень достижения запланированных результатов по мероприятиям МЦП за отчетный временной период. Различают промежуточную результативность исполнения МЦП (за отчетный год) и итоговую результативность исполнения МЦП (на момент завершения МЦП). Итоговая результативность исполнения МЦП рассчитывается как среднеарифметическое промежуточных значений результативности исполнения МЦП.

Алгоритм расчета индекса результативности исполнения МЦП (Rисп):

- индекс результативности исполнения мероприятий МЦП (Rм) определяется по формуле:
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где:

Xфакт - фактическое значение результата мероприятия за отчетный период;

Xплан - плановое значение результата мероприятия за отчетный период;

- индекс результативности исполнения МЦП (Rисп) определяется по формуле:
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где:

Rмi - показатель результативности исполнения мероприятий;

m - количество мероприятий, по которым в отчетном периоде запланированы результаты.

Если у мероприятия более одного значения результата, то индекс результативности исполнения мероприятия МЦП вычисляется в указанном порядке как среднеарифметическое.

--------------------------------

<*> Если положительной динамикой считается уменьшение значения результата мероприятия, необходимо перевернуть дробь (поменять местами числитель и знаменатель дроби).

Критерии оценки результативности исполнения МЦП:

	Значение индекса результативности исполнения МЦП (Rисп)
	Результативность исполнения МЦП

	Rисп >= 95%
	высокорезультативная

	85% < Rисп < 95%
	среднерезультативная

	Rисп <= 85%
	низкорезультативная


5. Эффективность исполнения МЦП - это отношение степени достижения запланированных результатов исполнения мероприятий МЦП к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию этих мероприятий. Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность исполнения МЦП и итоговую (на момент завершения программы) эффективность исполнения МЦП. Итоговая эффективность исполнения МЦП рассчитывается как отношение итоговой результативности исполнения МЦП к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации МЦП к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации МЦП.

Индекс эффективности исполнения МЦП (Eисп) определяется по формуле:
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где:

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности исполнения МЦП:

	Значение индекса эффективности исполнения МЦП (Eисп)
	Эффективность исполнения МЦП

	Eисп >= 100%
	высокоэффективная

	90% < Eисп < 100%
	среднеэффективная

	Eисп <= 90%
	низкоэффективная


